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Tämä artikkeli käsittelee yhtä parisuhdeväkivallan vähemmän tutkittua muotoa, taloudellista väkivaltaa. 
Tutkimus on toteutettu kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, ja sen aineisto koostuu 28 tutkimuksesta. 
Teemaa lähestytään kolmen tutkimuskysymyksen kautta: millaisia muotoja parisuhteissa esiintyvä talou-
dellinen väkivalta saa, millaisia seurauksia taloudellisella väkivallalla on sen kokijoille sekä miten taloudel-
linen väkivalta liittyy muuhun parisuhdeväkivaltaan? Tehdyissä tutkimuksissa taloudellista väkivaltaa on 
tarkasteltu lähinnä sukupuolistuneena ilmiönä, jossa nainen on väkivallan kokija ja mies tekijä. Tulosten 
perusteella taloudellinen väkivalta voidaan jakaa neljään kategoriaan: työssäkäynnin rajoittaminen ja häiri-
köinti, rahaan liittyvä kontrollointi, taloudellinen hyväksikäyttö sekä eron jälkeinen taloudellinen väkivalta. 
Taloudellisella väkivallalla on hyvin kielteisiä seurauksia naiselle ja hänen lapsilleen. Se heikentää naisten ja 
lasten taloudellista tilannetta, vaikuttaa kielteisesti naisen terveydentilaan ja henkilökohtaiseen pääomaan 
sekä vaikeuttaa väkivaltaisesta suhteesta lähtemistä. Taloudellinen väkivalta on yhteydessä muihin parisuh-
deväkivallan muotoihin sisältäen sekä fyysistä että henkistä väkivaltaa ja kuten muillakin parisuhdeväkival-
lan lajeilla, sillä on myös taipumus jatkua ja raaistua. 

johdanTo

Naisiin kohdistuva parisuhdeväkivalta 
on tunnistettu merkittäväksi sosiaali-
seksi ongelmaksi. Huomattava määrä 
erilaisia projekteja, ohjelmia ja työkäy-
täntöjä on kehitetty maailmanlaajuisesti 
ongelman vähentämiseksi. (Dobash ym. 
2000.) Myös parisuhdeväkivaltaa kos-
kevien tutkimusten määrä on kasvanut 
1990-luvulta lähtien. Tutkimukset ovat 
kuitenkin painottuneet fyysiseen väki-
valtaan muiden väkivallan osa-alueiden 
jäädessä taka-alalle. Yksi heikoimmin 
tunnistetuista ja vähemmän tutkituista 
väkivallan osa-alueista on taloudellinen 
väkivalta (englanniksi yleisimmin eco-
nomic abuse, myös economic violence 

tai financial abuse). Taloudellisen väki-
vallan käsitteellä viitataan vallan käyt-
töön, jossa parisuhteen toinen osapuo-
li kontrolloi, riistää tai tuhoaa toisen 
taloudellisia resursseja tavoitteenaan 
heikentää kumppaninsa taloudellista 
itsenäisyyttä. Taloudellinen väkivalta on 
tyypillisesti nähty yhtenä sukupuolis-
tuneen väkivallan muotona, jolloin se 
liittyy sukupuolistuneeseen valtakult-
tuuriin yhteiskunnan tasolla. (Fernqvist 
& Näsman 2008.) 

Parisuhdeväkivalta voidaan jakaa fyysi-
seen, henkiseen, taloudelliseen ja sek-
suaaliseen väkivaltaan (Nyqvist 2001; 
Perttu 1999). Väkivaltaluokituksissa ja 
väkivaltakokemuksia kartoittavissa psy-
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kologien työkäyttöön suunnitelluissa 
mittareissa taloudellista väkivaltaa on 
perinteisesti pidetty yhtenä henkisen 
väkivallan osa-alueena (Weaver ym. 
2009). Tarve erottaa taloudellinen vä-
kivalta omaksi luokakseen on kuiten-
kin nostettu viime vuosina esiin use-
ammassa tutkimuksessa ilmiön heikon 
tunnistettavuuden vuoksi. Taloudellisen 
väkivallan kokemusten on havaittu jää-
vän näkyvämpien väkivallan muotojen, 
kuten fyysisen väkivallan varjoon (ks. 
Adams ym. 2008; Weaver ym. 2009). 
Käsitteen avaaminen ja ymmärtämi-
nen on kuitenkin tärkeää, sillä käytetyt 
termit vaikuttavat väkivallan kokijoita 
kohtaavien ammattilaisten näkemyk-
siin väkivallasta ja heidän valmiuksiinsa 
tunnistaa väkivaltaa. Käsitteet vaikutta-
vat osaltaan myös auttamistyön, politii-
kan ja lainsäädännön kehittämiseen. 

Taloudellisen väkivallan esiin nostami-
nen suomalaisessa parisuhdeväkivalta-
tutkimuksessa on tärkeää, sillä rahan on 
havaittu olevan merkittävä perheiden 
ongelmien taustalla vaikuttava tekijä.  
Kansallinen rikosuhritutkimus (Da-
nielsson & Salmi 2013) osoittaa raha-
asioita ja ostoksia koskevien riitojen 
olevan yksi yleisimmistä fyysiseen vä-
kivaltaan johtaneista syistä. Taloudelliset 
vaikeudet sekä väkivallan käyttö tai sillä 
uhkaaminen esiintyvät myös perhevä-
kivallan traagisimman muodon eli per-
hesurmien taustatekijöinä (Sisäasiain-
ministeriö 2012). 

Tässä tutkimuksessa pyritään vastaa-
maan olemassa olevan tutkimuksen 
aukkokohtiin tarkastelemalla talou-
dellisen väkivallan muotoja, seurauksia 
sekä taloudellisen väkivallan yhteyttä 
muuhun parisuhdeväkivaltaan.

parisuhdeväkivalTa, sukupuoli ja raha 

Lähisuhdeväkivaltaa on mahdollista ku-
vata monin tavoin riippuen käytetyistä 
käsitteistä ja tasosta, jolla ilmiötä tarkas-
tellaan. Yksinkertaisen ja kattavan mää-
ritelmän esittäminen on tämän vuoksi 
mahdoton tehtävä. Sonkinin, Martinin 
ja Walkerin (1985) tunnetussa määri-
telmässä väkivalta nähdään pelottelun, 
kontrollin tai pakottamisen kautta to-
teutettavaksi fyysiseksi voimankäytöksi 
toista kohtaan vastoin tämän tahtoa. 
Isdalin (2000) määritelmä on edellistä 
laajempi. Sen mukaan väkivallassa on 
kyse ”jokaisesta toiseen henkilöön tä-
män toiveiden vastaisesti kohdistetusta 
teosta, joka vahingoittaa, aiheuttaa kär-
simystä, pelkoa, tai estää henkilön oman 
tahdon mukaista toimintaa”. 

Parisuhdeväkivalta on sukupuolis-
tunutta. Niin kansallisesti kuin kan-
sainvälisestikin parisuhdeväkivalta on 
useimmiten miehen naiseen kohdis-
tamaa vallan käyttöä (Danielsson & 
Salmi 2013; Suomen virallinen tilasto 
2013; Weldon 2002). Väkivallan suku-
puolistuneisuudella tarkoitetaan väki-
vallan, sukupuolen ja seksuaalisuuden 
kytkeytymistä toisiinsa (Ronkainen 
1998). Väkivalta voidaan nähdä miehen 
tapana osoittaa kumppanilleen suhteen 
valta-asetelma ja vahvistaa maskuliinis-
ta identiteettiään. (Ks. Keskinen 2005; 
Lahti 2001.) Suomessa parisuhdeväki-
valta ja sen kohdistuminen erityisesti 
naisiin on huomioitu niin käytäntö-
jen kuin tutkimuksenkin osalta varsin 
myöhään, vasta 1990-luvulla (Husso 
2003; Ronkainen 2008).

Sukupuolistuneen väkivallan tutkimuk-
sen tärkeyttä perustelevat ongelman 
monet kielteiset seuraukset väkival-
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taa kokeneiden naisten hyvinvoinnille 
(Ronkainen 2008). Väkivalta vaikuttaa 
kielteisesti naisten fyysiseen ja psyykki-
seen terveydentilaan. Se aiheuttaa esi-
merkiksi kroonistuneita kiputiloja, sy-
dämeen, vatsaan ja keskushermostoon 
liittyviä sairauksia sekä mielenterveys-
ongelmia, kuten traumaperäisiä stressi-
reaktioita (PTSD) ja masennusta. (Ks. 
Campbell 2002; Söderholm 2006.) 
Kielteiset seuraukset koskettavat myös 
lapsia. Kotona esiintyvä parisuhdevä-
kivalta vaikuttaa heikentävästi lapsen 
koulusuoriutumiseen, yleiseen tervey-
dentilaan, mielenterveyteen, kognitii-
visiin taitoihin sekä käyttäytymiseen. 
(Edleson 1999; Wolfe ym. 2003.)  

Kuten Fernqvist ja Näsman (2008) to-
teavat, taloudellinen väkivalta liittyy 
muun sukupuolistuneen väkivallan ta-
voin sukupuolistuneeseen valtakult-
tuuriin yhteiskunnan tasolla. Miesten 
taloudellinen asema niin yhteiskun-
nassa kuin parisuhteen sisälläkin on 
edelleen huomattavasti vahvempi kuin 
naisten. Miehet vastaavat suurimmasta 
osasta liike-elämän vaativimmista joh-
totehtävistä, samasta työstä maksetaan 
miehille parempaa palkkaa kuin nai-
sille ja miesten asema työmarkkinoil-
la on naisia vahvempi sekä Suomessa 
että kansainvälisesti. (Ks. Haataja ym. 
2007; Lewis 2009.) Parisuhteen sisäl-
lä sukupuolten välinen taloudellinen 
eriarvoisuus voi tulla esiin esimerkiksi 
erilaisina mahdollisuuksina vaikuttaa 
taloudelliseen päätöksentekoon (esim. 
Pahl 1989). Väkivaltaisissa parisuhteises-
sa puolisoiden väliset erot taloudellisissa 
resursseissa ovat erityisen ongelmallisia, 
sillä raha mahdollistaa vallankäytön ja 
kontrollin. Raha tarjoaa näin väkivallan 

tekijälle lisää mahdollisuuksia kumppa-
nia alistavaan käyttäytymiseen.  

Tässä tutkimuksessa parisuhdeväkival-
taa lähestytään länsimaiden konteks-
tissa. Naisten asema yhteiskunnassa ja 
sukupuolten välinen tasa-arvo vaihtele-
vat kuitenkin myös länsimaiden välillä. 
Erot tulevat esiin vallitsevissa kulttuu-
risissa näkemyksissä väkivallasta ja sen 
hyväksyttävyydestä. Esimerkiksi pari-
suhdeväkivallan oikeudellisessa sään-
telyssä on maiden välillä huomattavia 
eroja (Niemi-Kiesiläinen 2004). Myös 
väkivallan määrittely sosiaaliseksi on-
gelmaksi on tapahtunut eri tahtiin eri 
maissa (Ronkainen 1998). Väkivaltaa 
koskevan ymmärryksen voi näin ollen 
sanoa olevan sidoksissa aikaan, konteks-
tiin ja kulttuuriin.  

TuTkimusaseTelma

Artikkelin tarkoituksena on selkiyttää, 
mitä taloudellisella väkivallalla tarkoite-
taan. Ongelmaa tarkastellaan olemassa 
olevan tutkimuksen valossa, kuvailevan 
kirjallisuuskatsauksen keinoin. Teemaa 
lähestytään kolmen tutkimuskysymyk-
sen avulla: 1) millaisia muotoja parisuh-
teissa esiintyvä taloudellinen väkivalta 
saa, 2) millaisia seurauksia taloudellisella 
väkivallalla on sen kokijoille ja 3) miten 
taloudellinen väkivalta liittyy muuhun 
parisuhdeväkivaltaan? 

Kirjallisuuskatsaus on systemaattinen ja 
toistettavissa oleva metodi aikaisemman 
tiedon yhdistämiseen ja arvioimiseen 
(Fink 2005). Tavoitteena on yleiskuvan 
muodostaminen tutkittavasta aihees-
ta ja olennaisimman esiin nostaminen 
suuresta tietomassasta. Kirjallisuuskatsa-
uksissa keskeistä on myös olemassa ole-
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van tiedon kriittinen arviointi (Kallio 
2006). Tarkoituksena ei ole referoida 
aiempaa tutkimusta, vaan analysoi-
da ja tarkastella kriittisesti sovellettua 
metodologiaa, teoreettisia lähtökohtia 
ja saatuja tutkimustuloksia (Salminen 
2011).  Tutkitun tiedon lisääntyessä kir-
jallisuuskatsaukset ovat yleistyneet eri 
tieteenaloilla, kuten luonnontieteiden, 
hoitotieteen ja hallintotieteiden piirissä 
(ks. Kallio 2006; Salminen 2011; Whit-
temore & Knalf 2005). Metodia on 
sovellettu 2000-luvulla myös parisuh-
deväkivaltatutkimuksen piirissä (esim. 
Beydoun ym. 2012; Tolman & Raphael 
2000).

Koska taloudellista väkivaltaa käsitte-
levien tutkimusten määrä on suppea, 
ja halusimme saada mahdollisimman 
kattavan kuvan taloudellisen väki-
vallan muodoista ja seurauksista, va-
litsimme menetelmäksi kuvailevan 
kirjallisuuskatsauksen. Toisin kuin sys-
temaattisessa kirjallisuuskatsauksessa ja 
meta-analyysissä, kuvailevassa kirjal-
lisuuskatsauksessa aineistoksi voidaan 
valita kvantitatiivisia, kvalitatiivisia ja 
teoreettisia tutkimuksia (Whittemore 
& Knalf 2005).  Kuvailevan kirjallisuus-
katsauksen avulla on näin mahdollista 
muodostaa laajempi kuva tutkittavaa 
aihetta käsittelevästä kirjallisuudesta 
kuin perinteisempien katsaustyyppien 
keinoin (Salminen 2011). Kuvaileva 
kirjallisuuskatsaus sopii tutkimustyy-
piksi myös silloin, kun halutaan tietoa 
tietystä käsitteestä, kuten tässä tutki-
muksessa taloudellisesta väkivallasta 
(Broome 2000). 

Aineistoksi sopivia artikkeleita etsittiin 
Social services abstracts, Sociological 
abstracts, PsychInfo, Ebsco, Melinda, 
Arto ja Google Scholar tietokantojen 

kautta. Eri tietokannoissa käytettiin ha-
kutermeinä seuraavia yhdistelmiä: 

•	 Social services abstracts, Sociologi-
cal abstracts, PsychInfo ja Ebsco: 1) 
financial abuse 2) economic abuse 
3) financial violence 4) economic 
violence 5) partner abuse OR 
domestic violence OR intimate 
partner violence AND econom* 
6) partner abuse OR domestic 
violence OR intimate partner vio-
lence AND financ*. 

•	 Melinda ja Arto: 1) taloudellinen 
väkivalta 2) parisuhdeväkivalta JA 
raha TAI talou* TAI henkinen 2) 
perheväkivalta JA raha TAI talou* 
TAI henkinen. 

•	 Google Scholar: economic abuse1. 

Tiedonhaun suunnittelussa oli mukana 
Turun yliopiston informaatikko. 

Aineisto rajattiin kolmen kriteerin 
avulla, joita olivat ajankohtaisuus, rele-
vanssi ja laatu. Aineiston haku rajattiin 
vuosiin 2000–2013, jotta tutkimustie-
to olisi mahdollisimman ajankohtaista. 
Aineisto oli tärkeä rajata ajallisesti, sillä 
näkemykset siitä, mikä on hyväksyttä-
vää käytöstä vaihtelevat ajan ja paikan 
mukaan. Teot, jotka määritellään tänä 
päivänä väkivallaksi, ovat saattaneet toi-
sena ajankohtana olla osa normaalia ja 
hyväksyttävää käytöstä (Dobash & Do-
bash 1998).  

Aineiston relevanssin takaamiseksi 
noudatettiin seuraavaa sisäänottokri-
teeriä: tutkimuksessa kuvataan tai mi-
tataan taloudellista väkivaltaa parisuh-
teessa. Koska näkemykset väkivallasta 
vaihtelevat huomattavasti eri kulttuuri-
en välillä, rajattiin aineisto käsittämään 
ainoastaan länsimaita. Näin ollen esi-
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merkiksi Afrikassa toteutettu tutkimus 
jätettiin pois aineistosta. Kolmas haun 
rajauksen peruste oli laatu. Aineistoon 
päätyviltä tutkimuksilta edellytettiin, 
että aineistonkeruu- ja analyysimene-
telmät on raportoitu selkeästi. Aineis-
ton ulkopuolelle jätettiin myös julkai-
semattomat opinnäytetyöt (pro gradu 
-tutkielmat). 

Koska taloudellista väkivaltaa käsittele-
vien tutkimusten määrä on pieni, haet-
tiin aineistoa myös manuaalisesti käy-
mällä läpi aineistoon valikoituneiden 
tutkimusten lähdeviitteitä. Kaikkiaan 
aineistoksi valikoitui 28 tieteellistä tut-
kimusta (ks. taulukko 1). Tutkimusten 
joukkoon kuuluu artikkeleita, väitös-
kirjoja, konferenssiesitys, monografioita 
sekä raportteja. 

Taloudellista väkivaltaa käsittelevät tut-
kimukset voidaan jakaa niihin, joissa 
taloudellisen väkivallan tarkastelu on 
nostettu tutkimuskysymykseksi sekä 
niihin, joissa tutkimuskohteena on 
parisuhdeväkivalta yleisemmällä tasol-
la taloudellisen väkivallan tullessa esiin 
yhtenä sen muodoista.  Tutkimukset, 
joiden tehtävänä on tarkastella talou-
dellista väkivaltaa, on suunnattu talou-
dellisen väkivallan mittarien kehittämi-
seen (esim. Adams ym. 2008; Weaver ym. 
2009) sekä taloudellisen väkivallan ko-
kemusten esittelyyn ja erittelyyn (esim. 
Branigan 2004; Postmus ym. 2012a).

Suurimmassa osassa aineistomme tut-
kimuksista taloudellinen väkivalta tulee 
esiin sivujuonena tutkimuskysymyksen 
paikantuessa johonkin toiseen parisuh-
deväkivallan osa-alueeseen. Esimerkiksi 
Brewsterin (2003) tutkimuksessa, jos-
sa taloudellisen väkivallan kokemuksia 
kuvataan monipuolisesti, varsinaisena 

tutkimustehtävänä tarkastellaan vallan 
ja kontrollin rooleja vainoamistapauk-
sissa ennen ja jälkeen parisuhteen. 

Kirjallisuuskatsauksen aineisto koos-
tuu kvalitatiivisista, kvantitatiivisista ja 
mixed methods-tutkimuksista, joissa 
hyödynnetään sekä kvalitatiivista että 
kvantitatiivista analyysia. Aineistossa on 
yhdeksän kvantitatiivista tutkimusta, 
joiden analyysi pohjautuu kyselytut-
kimukseen. Kvalitatiivisia tutkimuksia 
aineistoon on valikoitunut yhteensä 
15, ja niiden menetelmät koostuvat 
haastatteluaineiston analyysistä, teks-
tianalyysistä, toimintatutkimuksesta ja 
kirjallisuuskatsauksesta. Mixed methods 
-lähestymistapaa sovelletaan neljässä 
aineiston tutkimuksessa. Tutkimuksis-
ta suurin osa on tehty Yhdysvalloissa 
(16), mutta mukana on myös useampia 
Australiassa toteutettuja tutkimuksia. 
Tutkimuksia on lisäksi tehty Sveitsissä, 
Isossa-Britanniassa, Kanadassa ja Suo-
messa. Taloudellista väkivaltaa on siten 
tarkasteltu verraten monesta näkökul-
masta, useissa konteksteissa ja moni-
puolisin menetelmin.

Lähes kaikissa aineistohaun kautta 
löydetyissä tutkimuksissa taloudellista 
väkivaltaa tarkastellaan naisiin kohdis-
tuvana väkivaltana, siis sukupuolistu-
neena ilmiönä, jossa mies on väkivallan 
tekijä ja nainen kokija (poikkeukse-
na Romans ym. 2007). Tutkimuksissa, 
joiden tutkimustehtävänä on tarkastella 
taloudellista väkivaltaa, teoreettinen vii-
tekehys on usein sukupuolisensitiivinen 
tai feministinen. Taloudellisen väkivallan 
nähdään olevan seurausta miesten yhteis-
kunnallisesta valta-asemasta sekä sosiaalis-
rakenteellisista tekijöistä, kuten naisen 
heikommasta työmarkkina-asemasta (ks. 
esim. Branigan 2004; Notko 2011). 
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Tehtyjen tutkimusten perusteella kuva 
taloudellisesta väkivallasta piirtyy tiet-
tyjen kehysten puitteissa. Tutkimukset 
paikantuvat sosiaalipalveluiden piirissä 
olevien naisten pariin. Osallistujat on 
tyypillisesti rekrytoitu turvakotien tai 
väkivaltaa kokeneille naisille suunnat-
tujen palveluiden piiristä (poikkeuksi-
na Branigan 2004; Branigan & Grace 
2005; Notko 2011; Romans ym. 2007; 
Piispa 2008). Kuitenkin vain pieni osa 
väkivaltaa kokeneista naisista hakeu-
tuu turvakotipalveluihin (Heiskanen 
& Piispa 1998) ja aikaisempi tutkimus 
osoittaa, että virallisen parisuhdeväki-
valta-avun piiriin hakeutuvat erityisesti 
pienituloiset naiset, joiden sosioekono-
minen asema on matala (Meyer 2010). 
Onkin syytä pohtia, millainen kuva ta-
loudellisesta väkivallasta muodostuisi, 
mikäli tutkimukseen osallistujien jouk-
ko olisi heterogeenisempi. Esimerkik-
si Lindqvist (2009) on havainnut, että 
niissä perheissä, joissa taloudellinen ti-
lanne näyttää ulospäin hyvältä, voi pa-
risuhdeväkivalta olla erityisen vakavaa.

Taloudellisen väkivallan muodoT

Taloudellisen väkivallan käsite kat-
taa useita erilaisia väkivallan muotoja 
(taulukko 2). Aineiston perusteella ta-
loudellinen väkivalta voitiin luokitella 
neljään kategoriaan: 1) työssäkäynnin 
rajoittaminen ja häiriköinti, 2) rahaan 
liittyvä kontrollointi, 3) taloudelli-
nen hyväksikäyttö ja 4) eron jälkei-
nen taloudellinen väkivalta. Luokitus 
perustuu osin Mathisen Stylianoun 
Postmuksen ja McMahonin (2013) ke-
hittämään kategorisointiin (economic 
control, employment sabotage ja eco-
nomic exploitation). Tehtyyn luokituk-
seen lisättiin kuitenkin kategoria ”eron 
jälkeinen taloudellinen väkivalta”, sillä 
aineiston perusteella se ilmenee muista 
osa-alueista erillisenä. Olemassa olevaa 
luokitusta haluttiin täsmentää emp-
loyment sabotage -kategorian osalta. 
Työhön liittyvä taloudellinen väkivalta 
jaettiin kahteen luokkaan: työssäkäyn-
nin rajoittaminen ja työnteon häiri-
köinti.

Työssäkäynnin 
rajoittaminen ja 
häiriköinti 

Rahaan liittyvä 
kontrollointi 

Taloudellinen 
hyväksikäyttö 

Eron jälkeinen 
taloudellinen 
väkivalta 

 
- mies hankaloittaa 
naisen töihin pääsyä  
 
- mies häiriköi naisen 
työntekoa 
 

- mies valvoo naisen 
rahan käyttöä 
 
- mies tekee yksin 
kaikki rahaan liittyvät 
päätökset 
 
- mies salaa naiselta 
naisen tai omia 
rahojaan koskevia 
tietoja 
 

- mies varastaa naiselta 
 
- mies saattaa naisen 
velkakierteeseen 
 
- mies kieltäytyy 
taloudellisesta 
vastuunkannosta 
 
- mies käyttää perheen 
yhteisiä rahoja omiin 
tarkoituksiinsa 
 

 
- mies kieltäytyy 
maksamasta 
elatusmaksuja 
 
-mies pitkittää 
tahallaan huoltoriitaan 
liittyvää 
oikeudenkäyntiä 
 
-mies manipuloi 
yhteisiä varoja 
 

 

Taulukko2. Taloudellisen väkivallan muodot.
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Tutkimuksissa laajimmin dokumentoi-
tu taloudellisen väkivallan osa-alue on 
työssäkäyntiin liittyvä väkivalta, joka 
muodostuu työssäkäynnin rajoittami-
sesta ja työnteon häiriköinnistä (esim. 
Postmus ym. 2012a).  Työssäkäynnin 
rajoittaminen ilmenee usein työhön 
pääsyn hankaloittamisena. Mies voi vai-
keuttaa naisen töihin pääsyä esimerkiksi 
piilottamalla auton avaimet tai työvaat-
teet, kieltämällä ajokortin suorittamisen 
tai lupaamalla lastenhoitoapua, mutta 
työpäivän koittaessa peruukin lupauk-
sensa (Brush 2011; Galvez ym. 2011; 
Scott ym. 2002). Työssäkäyntiä voidaan 
rajoittaa myös vaikuttamalla naisen 
työssä jaksamiseen pitämällä tätä väki-
sin hereillä läpi yön (Moe & Bell 2004) 
tai pahoinpitelemällä nainen niin, et-
tei hän ole fyysisesti kykenevä työnte-
koon (Adams ym. 2008; Ficco 2007). 
Väkivallan tekijä voi häiriköidä kump-
paninsa työssäkäyntiä vartioimalla tätä 
työaikana esimerkiksi soittelemalla tai 
tekemällä tarkastuskäyntejä työpaikalle 
(Nyqvist 2001; Pyles & Banerjee 2010; 
Galvez ym. 2011). Ragusan (2013) tut-
kimuksen perusteella taloudellista väki-
valtaa tekevän miehen suhtautuminen 
kumppaninsa työssäkäyntiin on usein 
kaksijakoista. Toisaalta mies haluaa estää 
naisen työssäkäynnin tavoitteenaan hal-
lita ja kontrolloida tätä, mutta toisaalta 
hän toivoo naisen osallistuvan tai jopa 
vastaavan perheen välittömistä kuluista 
(ks. myös Nyqvist 2001). 

Rahaan liittyvä kontrollointi viittaa 
tekijän taipumukseen valvoa ja estää 
naisen mahdollisuuksia käyttää rahaa 
(Mathisen Stylianou ym. 2013). Mies 
voi esimerkiksi seurata naisen rahan 
käyttöä ja vaatia saada tietää naisen 
kaikki menot ja tulot tai tehdä yksinään 
kaikki perheen raha-asioita koskevat 

päätökset (Anderson ym. 2003; Cran-
dall ym. 2005; Notko 2011). Talou-
dellista väkivaltaa ovat myös tilanteet, 
joissa mies salaa omaa varallisuuttaan 
koskevia tietoja (Green & Pearce 2002). 
Nainen voi esimerkiksi olla tietämätön 
miehen velkaantumisesta, mikä kuiten-
kin ajan myötä vaikuttaa koko perheen 
hyvinvointiin. Mies voi myös salata nai-
selta tämän taloudellisiin resursseihin 
liittyvää tietoa tai piilottaa naisen ra-
hat (Adams ym. 2008). Tarkastellessaan 
taloudellisen väkivallan osa-alueiden 
yleisyyttä väkivaltaisesta parisuhteesta 
lähteneiden naisten keskuudessa Post-
mus ym. (2012a) havaitsivat naisen ra-
hankäytön kontrolloinnin olevan ylei-
sin taloudellisen väkivallan muoto, ja 
miltei yhdeksän kymmenestä naisesta 
kertoi kumppaninsa vaatineen saada 
tietää, kuinka nainen rahojaan käyttää. 

Taloudellinen hyväksikäyttö voi tar-
koittaa omaisuuden varastamista, velka-
kierteeseen saattamista, kieltäytymistä 
taloudellisesta vastuusta tai perheen yh-
teisten varojen käyttöä miehen omiin 
tarkoituksiin. Useat taloudellista väki-
valtaa käsittelevät tutkimukset osoitta-
vat miehen varastaneen naisen omai-
suutta (esim. Adams ym. 2008; Notko 
2011; Seith 2001). Taloudellinen hy-
väksikäyttö voi ilmetä myös kumppa-
nin vahingoittamisena velkojen kautta. 
Mies saattaa ottaa velkaa naisen nimiin 
tai jättää maksamatta tämän nimissä ole-
vat laskut. Mies voi myös laiminlyödä 
vastuunsa perheen taloudellisesta hy-
vinvoinnista kieltäytymällä työssäkäyn-
nistä tai pitämällä omat palkkatulonsa 
itsellään, jolloin perheen taloudellinen 
hyvinvointi on yksinomaan naisen vas-
tuulla. (Branigan 2004; Wilcox 2000.) 
Hyväksikäyttöä ovat myös tilanteet, 
joissa mies käyttää merkittävän osan 
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perheen välittömiin kuluihin suunna-
tuista varoista omiin tarkoituksiinsa. 
Tämä hyväksikäytön muoto näkyy eri-
tyisesti riippuvuusongelmien yhteydes-
sä peli- tai päihdeongelmaisen miehen 
käyttäessä perheen varoja uhkapeleihin 
tai päihteisiin (Branigan 2007).

Taloudelliselle väkivallalle, kuten muil-
lekin väkivallan muodoille, on tyypil-
listä, että tekijä jatkaa kokijaa vahin-
goittavaa käyttäytymistä myös suhteen 
päättymisen jälkeen (Branigan & Grace 
2005; Brewster 2003).  Eron jälkeiseen 
väkivaltaan kuuluu yhteiskunnan oi-
keusjärjestelmän ja vallitsevien käytän-
töjen hyödyntäminen vahingoittamisen 
välineenä. Naisten kokemuksia talou-
dellisesta väkivallasta on dokumentoi-
tu erityisesti huoltoriitojen yhteydessä 
(Branigan 2004; Watson & Ancis 2013). 
Watsonin ja Ancisin (2013) tutkimuk-
sessa huoltoriitoihin liittyvinä talou-
dellisen väkivallan muotoina nousivat 
esiin elatusmaksut, oikeudenkäynnin 
tahallinen pitkittäminen ja varojen 
manipulointi. Elatusmaksuihin liitty-
vä taloudellinen väkivalta on yhtey-
dessä miehen pyrkimykseen vaikuttaa 
elatusmaksujen tasoon oikeusteitse. 
Elatusmaksuihin liittyvä taloudellinen 
väkivalta voi ilmetä myös täytenä kiel-
täytymisenä elatusmaksujen maksami-
sesta (Branigan 2004). 

Watsonin ja Ancisin (2013) mukaan 
taloudellista väkivaltaa ovat lisäksi ti-
lanteet, joissa mies tahallisesti venyttää 
huoltajuus- tai eroprosessia pyytämällä 
”hätäistuntoja” (emergency hearing), 
syyttämällä naista oikeuden halven-
tamisesta tai jättämällä toimittamatta 
oikeuden päätökseen vaadittavia asia-
kirjoja. Oikeuden pitkittämisen kiel-
teiset taloudelliset seuraukset liittyvät 

usein kasvaneisiin oikeudenkäyntiku-
luihin. Oikeusprosessin pitkittyminen 
kuormittaa naisia myös henkisesti, ja 
saattaa aiheuttaa väsymystä ja ahdistu-
neisuutta siinä määrin, että työssäkäynti 
koetaan mahdottomaksi. Varojen ma-
nipuloinnilla viitataan tilanteisiin, jois-
sa mies järjestää raha-asiansa niin, että 
hänen tulonsa ja varallisuutensa näyt-
täisivät todellista pienemmiltä. Varojen 
manipulointi voi ilmetä myös naisen 
taloudellisen tilanteen tahallisena hei-
kentämisenä, mikä voi tarkoittaa esi-
merkiksi kieltäytymistä naisen nimellä 
olevista, miehen omiin menoihin ku-
luvista luottokorttimaksuista tai tahal-
lista parkkisakkojen hankkimista nai-
sen nimissä olevaan autoon. (Ks myös 
Brewster 2003.) Toisaalta taloudellinen 
väkivalta saattaa saada samoja muotoja 
eron jälkeen kuin parisuhteen aikana-
kin. Brewster (2003) havaitsi varastami-
sen, työnteon sabotoinnin ja omaisuu-
den vahingoittamisen olevan tyypillisiä 
muotoja myös eron jälkeiselle taloudel-
liselle väkivallalle. 

Taloudellisen väkivallan 
seuraukseT naisille ja lapsille

Taloudellisella väkivallalla on monia 
kielteisiä seurauksia sen kokijoiksi jou-
tuneille naisille ja heidän perheilleen 
(taulukko 3). Väkivallan seuraukset nä-
kyvät naisten taloudellisessa tilantees-
sa, henkilökohtaisessa pääomassa sekä 
fyysisessä ja psyykkisessä terveydenti-
lassa. Taloudelliseen tilanteeseen liitty-
vät seuraukset viittaavat käytettävissä 
olevien varojen vähentymiseen sekä 
taloudenhallinnan heikkenemiseen. Vä-
kivallan seurauksena otetut velat joko 
perheen elättämiseen tai miehen käyt-
töön heikentävät naisten taloudellista 
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tilannetta huomattavasti. Heikentynyt 
taloudellinen tilanne hankaloittaa myös 
parisuhteesta lähtemistä, sillä veloista koi-
tuneiden maksurästien seurauksena uu-
den asunnon vuokraaminen tai esimer-
kiksi uuden puhelinliittymän hankinta 
vaikeutuu huomattavasti. (Wilcox 2000.) 
Taloudenhallinnan taidot heikentyvät 
usein tilanteissa, joissa naisen kumppani 
on vastannut yksin rahaan liittyvästä pää-
töksenteosta ja varallisuuden hallinnasta 
(Branigan & Grace 2005). Tällöin tai-
dot, kuten vuokran maksu, pankkikortin 
käyttö ja rahan käytön suunnittelu saatta-
vat olla hyvin puutteellisia.  

Henkilökohtaiseen pääomaan liitty-
vät seuraukset ovat yhteydessä naisten 
työssäkäyntiin ja koulutukseen liitty-
vään kontrolliin ja häiriköintiin. Nii-
den  seurauksena naisten koulunkäynti 
on usein keskeytynyt ja työurat ovat 
katkonaisia, mikäli työkokemusta on 
ylipäätään kyetty hankkimaan. Tästä 
johtuen  naisten työllistymis- ja ansio-
mahdollisuudet ovat heikot. (Adams 
2011.) Henkilökohtaista pääomaa saat-
taa heikentää myös naisten päätymi-
nen rikolliseen toimintaan taloudelli-
sen väkivallan seurauksena. Greenen ja 

Pearcen (2002) mukaan ääritapauksissa 
taloudellinen väkivalta saa naiset hank-
kimaan elantoa perheelle lainvastai-
sin menetelmin, kuten varastamalla tai 
myymällä itseään. 

Kuten muillakin väkivallan osa-alueilla, 
myös taloudellisella väkivallalla on va-
kavia seurauksia kokijan psyykkiseen ja 
fyysiseen terveydentilaan (Adams ym. 
2008). Miehen kontrolloidessa naisen 
rahankäyttöä saattaa valvonta ulottua 
usein myös lääkkeisiin ja hygieniatuot-
teisiin, mikä voi johtaa vakaviin tervey-
dellisiin haittoihin (Branigan & Gra-
ce 2005; Ragusa 2013). Postmus ym. 
(2012b) havaitsivat taloudellisen väki-
vallan olevan yhteydessä masennuksen 
kokemuksiin. Taloudellista väkivaltaa 
kokeneet naiset raportoivat masennus-
oireita jopa useammin kuin henkistä tai 
fyysistä väkivaltaa kokeneet. Braniganin 
(2004) tutkimuksessa taloudellista vä-
kivaltaa kohdanneet naiset toivat esiin 
myös väkivallan aiheuttamia muita 
psyykkisiä seurauksia, kuten häpeän ja 
arvottomuuden tunteita. Lisäksi talou-
dellisella väkivallalla on havaittu olevan 
kielteisiä vaikutuksia itsetuntoon (Ra-
gusa 2013). 

Taloudellinen 
tilanne 

Henkilökohtainen 
pääoma 

Terveys Väkivaltaisen 
suhteen 
jatkuminen 

Seuraukset 
lapsille 

 
- taloudellisen 
tilanteen 
heikentyminen, 
köyhyys  
- heikentyneet 
taloudenhallinnan 
taidot 

 
- katkonaiset työ- ja 
koulutusurat 
- ajautuminen 
rikollisuuteen 
 

- fyysisen 
terveydentilan 
heikentyminen 
- kielteiset 
vaikutukset 
henkiseen 
hyvinvointiin 

- taloudellinen 
riippuvaisuus 
kumppanista sekä 
miehen toteuttama 
oikeusprosessin 
tahallinen 
pitkittäminen 
tekevät 
parisuhteesta 
lähtemisen naiselle 
haastavaksi 

 
- heikentävät 
vaikutukset 
lasten 
taloudelliseen 
hyvinvointiin 
 

 

Taulukko 3. Taloudellisen väkivallan seuraukset kokijoilleen.
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Keskeinen taloudellisen väkivallan seu-
raus on myös väkivaltaisen suhteen 
jatkuminen. Erityisesti taloudellinen 
riippuvuus kumppanista vaikeuttaa suh-
teesta lähtemistä (Branigan 2004). Myös 
eron jälkeinen taloudellinen väkivalta 
oikeusprosessin tarkoituksellisen pitkit-
tämisen kautta pakottaa väkivallan koki-
jaa olemaan edelleen jossain määrin te-
kemisissä väkivallan tekijän kanssa, eikä 
suhteesta irtautuminen ja elämän uu-
delleen suuntaaminen näin ollen pääse 
käyntiin (Watson & Ancis 2013).

Taloudellisen väkivallan seuraukset kos-
kevat naisen lisäksi myös hänen lapsiaan. 
Lasten ääni ei tule kuitenkaan käyttä-
mässämme aineistossa esiin, eivätkä teh-
dyt tutkimukset käsittele taloudellisen 
väkivallan seurauksia lapsille (poikke-
uksena Postmus ym. 2012b). On selvää, 
että kaikenlaisen parisuhdeväkivallan 
todistaminen lapsuudessa on yhteydessä 
psyykkiseen ja fyysiseen pahoinvointiin. 
Koska taloudellinen väkivalta vaikuttaa 
kielteisesti naisen taloudelliseen tilan-
teeseen, on se myös yhteydessä lasten 
taloudellisen deprivaation kokemuksiin. 
Branigan (2004) havaitsi miehen saatta-
van evätä ja kontrolloida lapsille tehtäviä 
hankintoja. Myös elatusmaksuista kiel-
täytyminen heikentää lasten taloudellista 
hyvinvointia. Perheissä, joissa taloudel-
lista väkivaltaa ilmenee, lapset altistuvat 
näin samoille uhkatekijöille kuin köy-
hyydessä elävät ja parisuhdeväkivaltaa 
todistaneet lapset.

Taloudellisen väkivallan yhTeys 
muihin parisuhdeväkivallan 
osa-alueisiin

Muotojen ja seurausten perusteella 
taloudellisella väkivallalla on tiettyjä 

tyypillisiä piirteitä. Nämä piirteet lin-
kittävät taloudellisen väkivallan tiiviisti 
osaksi muuta parisuhdeväkivaltaa. En-
sinnäkin, taloudellinen väkivalta esiin-
tyy usein yhdessä muiden väkivallan-
muotojen kanssa. Postmus ym. (2012a) 
havaitsivat, että suhteissa, joissa on ta-
loudellista väkivaltaa, myös fyysinen ja 
henkinen väkivalta on yleistä. Toiseksi, 
taloudellisen väkivallan muodot pitävät 
sisällään sekä fyysistä että henkistä vä-
kivaltaa. Fyysinen väkivalta tulee esiin 
esimerkiksi työssäkäynnin rajoittamise-
na miehen pahoinpidellessä naisen niin, 
ettei tämä ole fyysisesti kykenevä työn-
tekoon. Henkinen väkivalta taas saattaa 
ilmetä rahan käyttöön tai sen ansaitse-
miseen liittyvänä alistamisena ja mää-
räilynä. Kolmanneksi, kuten muutkin 
väkivallan muodot, taloudellinen vä-
kivalta on luonteeltaan usein jatkuvaa. 
Tutkimusten perusteella kyse ei ole yksit-
täisistä elämäntapahtumista, vaan pitkään 
jatkuneesta naiselle ja hänen lapsilleen va-
hingollisesta kehityksestä (esim. Braigan 
& Grace 2005; Piispa 2008). Neljänneksi, 
fyysisen ja henkisen väkivallan tavoin ta-
loudellinen väkivalta muuttuu usein va-
kavammaksi ja vahingoittavammaksi ajan 
myötä (Huang ym. 2013).  

Tutkimusten perusteella taloudellisen 
väkivallan taustalla voidaan nähdä kaksi 
tekijää: miehen välittömän oman talou-
dellisen hyödyn tavoittelu sekä miehen 
pyrkimys kontrolloida ja vahingoittaa 
kumppania taloudellisesti. Nämä kaksi 
lähtökohtaa voivat esiintyä väkivallan 
motiiveina yhdessä ja erikseen. Pari-
suhdeväkivalta yleisellä tasolla nähdään 
usein miesten keinona ylläpitää ylival-
taa suhteessa naisiin (Grönfors 1994). 
Taloudellisen väkivallan taustatekijät 
liittyvät siten vahvasti muihin parisuh-
deväkivallan selitysmalleihin, ja talou-
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dellisen väkivallan taustatekijöiden voi-
daan nähdä vahvistavan tätä olemassa 
olevaa näkemystä parisuhdeväkivallan 
motiiveista. 

johTopääTökseT 

Tehdyissä tutkimuksissa taloudellista 
väkivaltaa on tarkasteltu sukupuolis-
tuneena ilmiönä. Suurimmassa osassa 
aikaisemmista tutkimuksista taloudel-
linen väkivalta tulee esiin toissijaisesti 
varsinaisen tutkimustehtävän paikantu-
essa jonkin muun teeman tarkasteluun. 
Tästä huolimatta taloudellisen väkival-
lan muodot ja väkivallan kokijoihin 
kohdistuvat seuraukset tulevat tehtyjen 
tutkimusten kautta selkeästi esiin. 

Taloudellinen väkivalta voidaan jakaa 
neljään kategoriaan: työssäkäynnin ra-
joittaminen ja häiriköinti, rahaan liitty-
vä kontrollointi, taloudellinen hyväksi-
käyttö sekä eron jälkeinen taloudellinen 
väkivalta. Taloudellisella väkivallalla on 
erilaisia kielteisiä vaikutuksia naiselle 
ja hänen lapsilleen. Taloudellinen väki-
valta heikentää naisten ja lasten talou-
dellista tilannetta, vaikuttaa kielteisesti 
naisen terveydentilaan ja henkilökoh-
taiseen pääomaan sekä vaikeuttaa vä-
kivaltaisesta parisuhteesta lähtemistä. 
Taloudellinen väkivalta on itsenäinen 
väkivallan muoto, mutta kuitenkin yh-
teydessä muuhun parisuhdeväkivaltaan. 
Suhteissa, joissa esiintyy taloudellista 
väkivaltaa, on tyypillisesti myös muun-
laista väkivaltaa ja kontrollointia. Lisäksi 
taloudellisen väkivallan käytössä fyysi-
nen ja henkinen väkivalta ovat usein 
läsnä. Muiden parisuhdeväkivallan osa-
alueiden tavoin taloudellinen väkivalta 
muuttuu vakavammaksi ja saa yhä raa-
empia muotoja ajan myötä. Taloudelli-

sen väkivallan taustalla on miehen välit-
tömän taloudellisen hyödyn tavoittelu 
tai pyrkimys vahingoittaa kumppaniaan 
taloudellisesti. Kirjallisuuskatsauksen 
tuloksiin perustuen taloudellinen väki-
valta paikantuu näin ollen osaksi suku-
puolistunutta parisuhdeväkivaltaa. 

Koska taloudellisen väkivallan tutkimus 
on verraten uutta, tutkimustiedossa 
on selkeitä aukkoja. Ensinnäkin, teh-
dyt tutkimukset paikantuvat vahvasti 
angloamerikkalaiseen kontekstiin. Ta-
loudellisen väkivallan tutkimus myös 
Suomen kontekstissa on tärkeää, sillä 
väkivallan kokemukset saavat vaikut-
teita yhteiskunnallisista käytännöistä, 
kulttuurista ja asenteista (ks. Dobash 
& Dobash 1998). Toiseksi, tehdyt tut-
kimukset on toteutettu yleensä väki-
valtapalveluiden pariin hakeutuneiden 
naisten keskuudessa. Tulevaisuudessa 
olisi tärkeä kerätä tietoa myös niiltä 
naisilta, jotka eivät ole hakeneet apua 
auttamisjärjestelmästä. Kolmanneksi, 
tehdyissä tutkimuksissa ei ole juuri tar-
kasteltu, paikantuuko taloudellinen vä-
kivalta tietyn tyyppisiin parisuhteisiin. 
Aikaisempien tutkimusten perusteella 
voidaan olettaa taloudellisen väkivallan 
olevan erityinen riski maahanmuutta-
jataustaisten naisten parisuhteissa (Bui 
2003; Crandall ym. 2005). Törmän, 
Tuokkolan ja Hurtigin (2013) tutkimus 
herättää myös pohtimaan, onko talou-
dellinen väkivalta erityisellä tavalla läsnä 
suomalaisen romanikulttuurin parisuh-
teissa. Neljänneksi, tehdyissä tutkimuk-
sissa kokemuksia taloudellisesta väki-
vallasta lähestytään sukupuolistuneen 
väkivallan näkökulmasta (poikkeuksena 
Romans ym. 2007). On syytä muistaa, 
että myös miehet voivat olla parisuhde-
väkivallan uhreja (Lattu 2008). Miehiin 
kohdistuvan taloudellisen väkivallan 
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tutkimus on tärkeää, sillä Danielsson 
ja Salmi (2013) osoittavat miesten pää-
tyvän Suomessa parisuhdeväkivallan 
uhreiksi rahariitojen seurauksena yhtä 
usein kuin naistenkin. Viidenneksi, tie-
to taloudellisen väkivallan yleisyydestä 
parisuhteissa on riittämätöntä ja vä-
häistä. Tehdyissä tutkimuksissa käytet-
ty mittari on sisältänyt vain muutamia 
taloudellista väkivaltaa kuvaavia kysy-
myksiä (esim. Piispa 2008; Romans ym. 
2007). Tuleviin tutkimuksiin olisikin 
tärkeä sisällyttää kysymyksiä kaikista ta-
loudellisen väkivallan kategorioista. 

Parisuhdeväkivaltaa kokeneiden autta-
miseksi on tehty Suomessa paljon työtä. 
Taloudellinen väkivalta näyttäytyy siitä 
huolimatta yhä parisuhdeväkivallan 
katvealueena, johon tulisi kiinnittää 
enemmän huomiota eri tasoilla. Ku-
ten Niemi-Kiesiläinen ja Kainulainen 
(2006) huomauttavat, oikeusjärjestelmä 
määrittää hyväksyttävää ja ei-hyväksyt-
tävää käyttäytymistä. Lainsäädäntö luo 
näin pohjaa myös muun auttamisjär-
jestelmän kehittämiselle. Mielestämme 
on syytä pohtia, onko pahoinpitelyä 
koskeva rikoslain 21 luvun 5 § 2 riittä-
vä turvaamaan taloudellisen väkivallan 
kokijoiden oikeudellista asemaa. Voi-
daan myös kysyä, olisiko Suomessa tar-
peen kehittää Ruotsin mallin mukaista 
lainsäädäntöä koskemaan parisuhdevä-
kivaltaa. Lähtökohtana on tällöin pari-
suhteessa kontrolloinnin ja väkivallan 
kautta tapahtuvan integriteetin louk-
kauksen prosessiluonne, joka on rikos-
oikeudellisesti rinnastettavissa pahoin-
pitelyyn (vrt. Niemi-Kiesiläinen 2004). 
Taloudellisen väkivallan näkökulmasta 
myös luotto-, velka-, vero-, konkurs-
si- ja omistajuusasioiden yhteydessä on 
saatettu käyttää kumppanin taholta vä-
kivaltaa tai sen uhkaa (ks. Adams 2011).

Taloudellisen väkivallan tunnistaminen 
on tärkeää myös erilaisten toimeen-
tuloturvaetuuksien kohdalla. Muun 
muassa toimeentulotuki ja asumistuki 
perustuvat ajatukseen yhdessä kulutta-
vista ja yhdessä raha-asioista päättävistä 
parisuhteen osapuolista.  Molemmat 
etuudet perustuvat avioliittolain sää-
dökseen elatusvelvollisuudesta, jonka 
mukaan puolisoiden tulee vastata sekä 
yhteisestä että kummankin osapuolen 
henkilökohtaisten tarpeiden tyydyttä-
misestä. Kun toimeentulo- ja asumis-
tukilaskelmissa tuloina huomioidaan 
myös kumppanin tulot, yksilön henki-
lökohtaisten tulojen määrä saattaa jää-
dä olemattomaksi ja henkilökohtaisten 
välttämättömien hankintojen tekemi-
nen kumppanin taloudellisesta avus-
ta riippuvaiseksi. Työttömyysturvalain 
muutoksen (1.1.2013) myötä työmark-
kinatuessa haluttiin korostaa etuuksien 
yksilökohtaisuutta poistamalla puolison 
tulojen vaikutus työmarkkinatukeen. 
Olisi tärkeää, että viimesijaisen toi-
meentulotuen varassa elävien, kaikkein 
heikoimmassa taloudellisessa asemassa 
olevien kohdalla sovellettaisiin samaa 
yksilökohtaisuuden periaatetta. 
 
Auttamiskäytäntöjä tarkasteltaessa on 
havaittu, että perheammattilaiset ko-
kevat taloudellisen väkivallan puheeksi 
ottamisen ja tunnistamisen vaikeaksi. 
Seith (2001) toteaakin ammattiauttajien 
tarvitsevan enemmän tietoa, välineitä ja 
resursseja ymmärtää sekä toteuttaa pa-
risuhteiden sisäistä taloudellista oikeu-
denmukaisuutta. Tehdyissä tutkimuk-
sissa korostetaan parisuhteen sisäiseen 
taloudelliseen tasa-arvoon ja talou-
delliseen väkivaltaan liittyvän osaami-
sen tärkeyttä sekä ennaltaehkäisevän 
että korjaavan työn osalta. Branigan ja 
Grace (2005) toteavat, että perhepal-
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velujen piirissä, kuten perheneuvon-
nassa ja parisuhdekursseilla, tulisi lisätä 
keskusteluja ja tietoa kumppaneiden 
välisen taloudellisen tasa-arvoisuuden 
merkityksestä sekä rahaan liittyvän 
kontrollin tai alistamisen mahdollisesta 
esiintymisestä parisuhteissa. Postmuk-
sen ja kumppaneiden (2012a) mukaan 
taloudellista väkivaltaa kohdanneet 
naiset tarvitsevat puolestaan tietoa ta-
loudellisesta oikeudenmukaisuudesta ja 
ymmärrystä siitä, miten väkivallan tekijä 
vahingoittaa heitä taloudellisesti. Eletty-
ään mahdollisesti vuosia miehen talou-
dellisen kontrollin alaisena väkivaltaa 
kokenut tarvitsee taloudellista tukea ja 
nevoja myös raha-asioiden hoitamisessa ja 
taloudellisen itsenäisyyden savuttamisessa. 

Suomessa on tuotettu laadukasta ma-
teriaalia taloudellisesta väkivallasta am-
mattilaisten ja väkivaltaisessa suhteessa 
elävien naisten tueksi. Terveyden- ja 
hyvinvoinnin laitos on kehittänyt am-
mattilaisille suunnatun väkivallan suo-
datin- ja kartoituslomakkeen, joka si-
sältää kysymyksiä myös taloudellisesta 
väkivallasta (Terveyden- ja hyvinvoin-
nin laitos). Ensi- ja turvakotien liit-
to on julkaissut oppaan väkivaltaisesta 
suhteesta eroavalle. Oppaassa on kuvat-
tu kattavasti avunsaantimahdollisuuksia 
taloudellisen väkivallan uhreille. (Ensi- 
ja turvakotien liitto ry.) Suomessa ta-
loudellista väkivaltaa ei ole kuitenkaan 
otettu riittävästi huomioon väkivallan 
ehkäisytyössä. Kansainvälisesti tarkas-
teltuna väkivallan taloudelliseen ulot-
tuvuuteen on kiinnitetty erityisesti 
huomiota Yhdysvalloissa, missä naisten 
taloudellisen itsemääräämisen ja ta-
loudellisen aseman turvaamiseksi on 
suunniteltu ja toteutettu useita projek-
teja sekä ohjelmia (Sanders ym. 2007). 
Taloudellinen väkivalta olisikin syytä 

ottaa Suomessa näkyvämmin osaksi 
väkivallan ehkäisytyötä ja nostaa se it-
senäiseksi teemaksi tulevissa väkivallan 
vähentämisen ohjelmissa. 

viiTTeeT

1 Google Scholar –tietokannassa haku teh-
tiin ainoastaan yleisimmin käytetyn termin 
”economic abuse” osalta, sillä haut tuottivat 
rajauksista huolimatta tuhansia lähteitä. 
2 ”Joka tekee toiselle ruumiillista väkivaltaa 
taikka tällaista väkivaltaa tekemättä vahin-
goittaa toisen terveyttä, aiheuttaa toiselle 
kipua tai saattaa toisen tiedottomaan tai 
muuhun vastaavaan tilaan, on tuomittava 
pahoinpitelystä sakkoon tai vankeuteen 
enintään kahdeksi vuodeksi.” (Rikoslain 21 
luku, 5 §).
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